



Pensionskasse Musik und Bildung
Caisse de Pension Musique et Formation
Cassa Pensioni Musica e Educazione

Bilan et compte d'exploitation 2023 (forme abrégée)

| | Bilan au | 31.12.2023 en CHF | 31.12.2022 en CHF |
|---|--|----------------------|----------------------|
| Actifs | | | |
| A | Placements | 716'950'227 | 673'868'518 |
| B | Compte de régularisation actif | 11'843 | 689'575 |
| C | Actifs provenant de contrats d'assurance | 13'270'535 | 12'653'956 |
| Total des actifs | | 730'232'605 | 687'212'049 |
| Passifs | | | |
| | | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
| D | Dettes | 8'648'492 | 5'490'846 |
| E | Compte de régularisation passif | 0 | 0 |
| G | Provisions non techniques | 0 | 0 |
| H | Capitaux de prévoyance et provisions techniques | 644'148'450 | 617'166'341 |
| Passifs liés | | 652'796'942 | 622'657'187 |
| I | Réserve de fluctuation de valeurs | 77'435'663 | 64'554'862 |
| J | Capital de la fondation / fonds libres / découvert | | |
| | Situation en début de période | -0 | 48'274'214 |
| | Excédant des produits/Excédant des charges | 0 | -48'274'214 |
| | Situation en fin de période | -0 | -0 |
| Total des passifs | | 730'232'605 | 687'212'049 |
| Compte d'exploitation du 01.01. au 31.12. | | | |
| | | 2023 | 2022 |
| | | en CHF | en CHF |
| K | Cotisations ordinaires et autres | 42'839'873 | 42'153'968 |
| L | Prestations d'entrée | 6'452'924 | 8'504'295 |
| K-L | Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée | 49'292'797 | 50'658'263 |
| M | Prestations réglementaires | -32'463'437 | -28'347'104 |
| O | Prestations de sortie | -14'787'129 | -16'699'900 |
| M-O | Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés | -47'250'566 | -45'047'004 |
| P/Q | Dissolution/Constitution de provisions techniques et réserves | -26'365'530 | -27'627'900 |
| R | Produits de prestations d'assurance | 18'560'444 | 16'928'724 |
| S | Charges d'assurance | -4'189'871 | -4'173'488 |
| K-S Résultat net de l'activité d'assurance | | -9'952'726 | -9'261'405 |
| T | Résultat des placements | 27'407'832 | -53'162'324 |
| T | Frais d'administration des placements | -3'520'122 | -4'733'113 |
| T Résultat net des placements | | 23'887'710 | -57'895'437 |
| U | Dissolution/Constitution provisions non techniques | 0 | 0 |
| W | Autres frais | 0 | 0 |
| X | Frais d'administration généraux | -928'800 | -943'686 |
| X | Frais de marketing | -125'382 | -118'216 |
| K-X Excédant produits/charges avant réserves de fluctuation de valeurs | | 12'880'801 | -68'218'744 |
| Y | Dissolution/Constitution de la réserve de fluctuation de valeurs | -12'880'801 | 19'944'530 |
| Z Excédant des produits/Excédant des charges | | 0 | -48'274'214 |
| Degré de couverture | | 112.02% | 110.46% |